
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αλεξανδρούπολη Ν. Έβρου,  30/10/2024 

Του:  Παπαδάκη Παράσχου, Βουλευτή Ν. Έβρου 

ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εθνικής Άμυνας       

 

ΘΕΜΑ: «Εκκρεμότητα μετάταξης υπαξιωματικών επιτυχόντων στο Σώμα Έρευνας και 
Πληροφορικής Στρατού δυνάμει της απόφασής σας υπ’ αρ. 
Φ.415.4/210/692914/Σ.9114/16-11-2023, με θέμα ‘’Προκήρυξη μετάταξης 
Μονίμων Υπαξιωματικών –Ανθυπασπιστών Αποφοίτων ΑΣΣΥ και εθελοντών 
Μακράς θητείας– Επαγγελματιών Οπλιτών Στρατού Ξηράς’’» 

 

 

Κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με την απόφασά σας υπ’ αρ. Φ.415.4/210/692914/Σ.9114/16-11-2023, 

προκηρύχτηκαν θέσεις για μετάταξη Υπαξιωματικών στο Σώμα Έρευνας και Πληροφορικής 

Στρατού Ξηράς. Στην ανωτέρω προκήρυξη συμμετείχαν  υπαξιωματικοί του Στρατού Ξηράς 

‘’ΕΠΟΠ’’, οι οποίοι, με απόφαση του Ανώτατου Στρατιωτικού Συμβουλίου (ΑΣΣ), μετατάχθηκαν  

στο Σώμα Έρευνας και Πληροφορικής, στο Σώμα των Μονίμων Υπαξιωματικών και 

Αξιωματικών αντίστοιχα, και σε νέα επετηρίδα. Για την ολοκλήρωση της μετάταξης, όμως,  

σύμφωνα με το άρθρο 13, του Ν. 3883/2010, απαιτείται η έκδοση Προεδρικού Διατάγματος, το 

οποίο, μέχρι και σήμερα, δεν έχει δημοσιευτεί. Επιπλέον, στις 24/05/2024, δημοσιεύτηκε ο 

Ν.5110/2024, σύμφωνα με τον οποίο, στο άρθρο 43, προβλέπεται η ίδρυση Τμήματος 

Πληροφορικής στην Στρατιωτική Σχολή Αξιωματικών Σωμάτων και σύσταση κοινού Σώματος 

Πληροφορικής στις Ένοπλες Δυνάμεις. Στο άρθρο 81, παρ. 1, περιπ. 8, του ιδίου νόμου,  

προβλέπεται η κατάργηση του Π.Δ. 151/1997, περί του παλαιού Σώματος Έρευνας και 

Πληροφορικής Στρατού. Στο άρθρο 80, παρ. 2, του Ν.5110/2024, με τίτλο «Μεταβατικές 

Διατάξεις», προβλέπεται ότι, οι Αξιωματικοί οι οποίοι έχουν επιτύχει στον διαγωνισμό 

πλήρωσης κενών θέσεων του Σώματος Έρευνας – Πληροφορικής του Στρατού Ξηράς 

σύμφωνα με το άρθρο 8, του Π.Δ. 151/1997, χωρίς να έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία 

μετάταξης τους, εντάσσονται στο Κοινό Σώμα Πληροφορικής. Από τα ανωτέρω προκύπτει η 

αδικαιολόγητη και άδικη μη συμπερίληψη στις μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 80, του 

ν.5110/2024, των ως άνω Υπαξιωματικών οι οποίοι πέτυχαν στην εν λόγω προκήρυξη, αλλά 

δεν εκδόθηκε η σχετική πράξη, άνευ υπαιτιότητας τους, το ΠΔ για την ολοκλήρωση της 

διαδικασίας μετάταξης τους στο Σώμα Μονίμων Υπαξιωματικών και Αξιωματικών αντίστοιχα 

και η ένταξή  τους στη νέα επετηρίδα, παρ’ όλο που το ΑΣΣ αποφάσισε τη μετάταξη τους στο 

Σώμα Έρευνας – Πληροφορικής του Στρατού Ξηράς. 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

511

Ημερομ. Κατάθεσης:

30/10/2024



Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

 

 

 

Ερωτάται  ο κ. Υπουργός : 

 

Προτίθεστε να τροποποιήσετε το άρθρο 80, παρ. 2, του Ν.5110/2024, έτσι ώστε να 

συμπεριλάβετε την περίπτωση των ανωτέρω υπαξιωματικών ΕΠΟΠ στις μεταβατικές 

διατάξεις, μετατάσσοντάς τους στο Σώμα Μονίμων Υπαξιωματικών και Αξιωματικών, 

αντίστοιχα, σε νέα επετηρίδα, καθώς και τους επιτυχόντες Υπαξιωματικούς που συμμετείχαν 

στην προκήρυξη μετάταξης Μονίμων Υπαξιωματικών – Ανθυπασπιστών Αποφοίτων ΑΣΣΥ και 

εθελοντών Μακράς θητείας – Επαγγελματιών Οπλιτών Στρατού Ξηράς, δυνάμει της υπ’ αρ. 

Φ.415.4/210/692914/Σ.9114/16-11-2023, απόφασης του ΥΦΕΘΑ; 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Παπαδάκης Παράσχος 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




